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BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE

54 NUEVO BAZTÁN

RÉGIMEN ECONÓMICO

Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de impues-
to sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana.

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público,
queda automáticamente elevado a definitivo el acuerdo plenario provisional de modifica-
ción de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento de valor de los te-
rrenos de naturaleza urbana, cuyo texto íntegro se hace público, para su general cono-
cimiento y en cumplimiento del artículo 17.4 del texto refundido de la Ley Reguladora de
las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

Se modifica el actual artículo 17, tras la modificación publicada en el BOLETÍN OFI-
CIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID número 154, de 30 de junio de 2022 (anterior artícu-
lo 24), incluido en la sección primera. Obligaciones materiales y formales, pasando a tener
la siguiente redacción:

“Artículo 17.

1. Los sujetos pasivos están obligados a practicar autoliquidación del impuesto se-
gún modelo habilitado al efecto y a ingresar su importe en alguna de las entidades banca-
rias que en la misma se señale, en los plazos siguientes:

a) Cuando se trate de actos inter vivos, el plazo será de treinta días hábiles a contar
desde la fecha en que se produzca el devengo del impuesto.

b) Cuando se trate de actos por causa de muerte, el plazo será de seis meses a contar
desde la fecha del fallecimiento del causante, prorrogables hasta un año a solici-
tud del sujeto pasivo.

A estos efectos, con anterioridad al vencimiento del plazo de seis meses antes señala-
do, el sujeto pasivo podrá instar la prórroga del mismo por otro plazo de hasta seis meses
de duración, que determinará el devengo de los correspondientes intereses de demora y que
se entenderá tácitamente concedida por el tiempo concreto solicitado, y en su defecto por
seis meses. La prórroga no se concederá cuando la solicitud se presente después de haber
transcurrido los primeros seis meses a contar desde la defunción del causante.

2. Cuando la finca urbana o integrada en un bien inmueble de características espe-
ciales objeto de la transmisión no tenga determinado el valor catastral a efectos del impues-
to sobre bienes inmuebles, o, si lo tuviere, no concuerde con el de la finca realmente trans-
mitida, a consecuencia de aquellas alteraciones de sus características no reflejadas en el
Catastro o en el Padrón del impuesto sobre bienes inmuebles, que deban conllevar la asig-
nación de valor catastral conforme a las mismas, el sujeto pasivo vendrá obligado a presen-
tar declaración tributaria en las oficinas municipales, en el impreso y en los plazos señala-
dos en el apartado 1 anterior, acompañando la misma documentación que se menciona en
el artículo siguiente, para que, previa cuantificación de la deuda, por la Administración mu-
nicipal se gire la liquidación o liquidaciones que correspondan, en su caso.

3. La Administración prestará asistencia a los obligados tributarios en la realización de
las autoliquidaciones del impuesto, conforme establece el artículo 85.e) de la Ley 58/2003, de
17 de diciembre, General Tributaria -LGT-. El Ayuntamiento, en los casos en que no haya po-
dido facilitar la autoliquidación, deberá practicar las liquidaciones del impuesto, que serán
oportunamente notificadas al sujeto pasivo.

4. En el supuesto de expropiación, el Ayuntamiento procederá a practicar y notificar
la oportuna liquidación tributaria.

5. Autoliquidaciones:

1. La autoliquidación, que tendrá carácter provisional, se practicará en impreso o
modelo que al efecto facilitará la Administración municipal y será suscrito por el
sujeto pasivo o por su representante legal, debiendo acompañarse con ella fotoco-
pia del DNI o NIF, Tarjeta de Residencia, Pasaporte o NIF del sujeto pasivo y co-
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pia simple del documento notarial, judicial, administrativo o privado que cumpla
los requisitos establecidos en la legislación vigente, en que conste el hecho, acto
o contrato que origina la imposición.

2. Cuando el sujeto pasivo considere que la transmisión o, en su caso, la constitución
de derechos reales de goce verificada debe declararse exenta, prescrita o no suje-
ta, presentará declaración ante la Administración Tributaria municipal dentro de
los plazos indicados anteriormente en el apartado a), que deberá cumplir los requi-
sitos y acompañar la documentación indicada, además de la pertinente en que fun-
damente la pretensión. Si la Administración municipal considera improcedente lo
alegado, practicará liquidación definitiva que notificará al interesado”.

Contra el presente acuerdo, conforme al artículo 19 del texto refundido de la Ley Re-
guladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5
de marzo, se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Con-
tencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Madrid con sede en Madrid,
en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la publicación del presente anun-
cio, de conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa.

Nuevo Baztán, a 29 de enero de 2024.—La alcaldesa-presidenta, Gemma Pacheco
Huecas.

(03/1.476/24)
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